
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

 تضعیف 
قدرت ژئوپلیتیکی اروپا

اروپا فلج شده است؛ چشم‏انداز استراتژیک در این قاره 
وجود ندارد، ظهور نیروهای راســت افراطی و کاهش 
طــول عمر دولت‏ها به یک چالش جدی بدل شــده و 
مشکلات اقتصادی روزبه‌روز بیشتر شده است. برای 
آنکه اتحادیه اروپا به جاه‏طلبی‏های ژئوپلیتیکی خود 
برسد، کشورهای عضو ابتدا باید به نگرانی‏های روزمره 

شهروندان‌شان پاسخ دهند.
اواســط اکتبر برای چهارمین بار از زمان بازگشــت 
دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا، به کاخ سفید، موضع 
او درباره تهاجم روســیه به اوکراین در دیدار با زلنسکی، 
همتایان اروپایی‏اش را در شــوک و بهت فرو برد. رهبران 
اروپایی از قبل حدس می‏زدند ترامپ ترجیح می‏دهد به 
جای افزایش فشار بر روسیه، اوکراین را برای چشم‏پوشی 
از تمامیت ارضی خود تحت فشار بگذارد. اما سناریوی 
واقع‏بینانه‏تر این است که این وضعیت، جلوه دیگری از 
فقدان چشم‏انداز استراتژیک کلانی است که این اتحادیه 

را فلج کرده است.
بحران اروپا عمیق‏تر از ناتوانی در تصور حفظ امنیت، 
خارج از چارچوب ناتوی تحت سلطه آمریکاست. برای 
آنکه این اتحادیه در نظم جدید جهانی به حاشیه رانده 
نشود، بیست و هفت کشــور عضو باید بپذیرند که یک 
سیاســت امنیتی جدید و واحد تعریف کنند؛ آن هم در 
شرایطی که بیشترشــان در حال تجربه یک چندپارگی 
سیاســی داخلی بی‏ســابقه هســتند. بنابرایــن، نبود 
اراده سیاسی یا شــجاعت برای انجام اقدامات امنیتی 

جسورانه، تقریباً اجتناب‏ناپذیر است.
نکته دیگر این اســت که احزاب غیرلیبرال و طرفدار 
روسیه، درست زمانی در حال قدرت گرفتن هستند که 
مسکو در حال تشدید جنگ ترکیبی خود علیه اتحادیه 
اروپاست. سراسر اتحادیه اروپا پر از دولت‏های اقلیتی و 
ناتوان در پیشبرد برنامه‏ها و اهداف است. احزاب لیبرال 
دموکرات دیگر صحنه‏گردان اصلی نیستند، بلکه عمدتاً 
در موضع دفاعی قرار گرفته‏اند و تلاش می‏کنند خود را 
به احزاب راست افراطی با اعتماد به نفسی برسانند که 

ایده‏هایشان در افکار عمومی نفوذ کرده است.
در دو ســتون اصلی اتحادیه اروپا – فرانســه و آلمان – 
پوپولیست‏های ملی‏گرا اکنون نماینده بیش از یک‌چهارم 
رأی‏دهندگان هســتند. در آلمان، حزب راست افراطی 
»آلترناتیو برای آلمان« دومین نیروی سیاسی قدرتمند 
است. در فرانسه، »اجتماع ملی« نه‌تنها با ۳۳ درصد آرا 
در نظرسنجی‏ها پیشتاز اســت، بلکه با رقیب دوم خود 
نیز اختــاف دو رقمی دارد. در هر دو کشــور، دولت‏ها 
برای مقابله مؤثر با مسائلی که شهروندان بیشترین تأثیر 
را از آن‏ها می‏پذیرند )مانند هزینه‏های زندگی، امنیت و 
تحولات اقتصادی و زیست‏محیطی( با مشکل مواجه‏اند.
در هفت کشور عضو دیگر، احزاب راست افراطی یا 
در ائتلاف‏های حاکم حضور دارند یا از دولت‏ها حمایت 
می‏کنند: کرواسی، فنلاند، مجارستان، ایتالیا، هلند، 
اسلواکی و سوئد. در لهستان، که یک بازیگر حیاتی در 
دفاع اروپاست، دولت محافظه‏کار دونالد توسک به دلیل 
اختلافات با رئیس‏جمهور تحت حمایت راست افراطی، 
فلج شــده است. در اتریش، راســت افراطی، اگرچه در 
اپوزیسیون اســت، اما حزب مسلط محسوب می‏شود. 

هلند و اسپانیا نیز دولت‏های ناکارآمدی دارند.
با در نظر گرفتن همه اینها، جای تعجب نیست که 
اروپا نتوانسته است موضع استراتژیک و قدرت صنعتی 
و مالی خود را به اندازه‏ای ســریع بازســازی کند که با 
فروپاشی نظم جهانی همگام شود. اما، با اینکه زمان 
رو به اتمام اســت، هنوز فرصت به طور کامل از دست 
نرفته است. از ســال ۲۰۲۲، اتحادیه اروپا – علی‏رغم 
تمام مشــکلات – توانســته گام‏هایی بــردارد که اگر 
تحولات ژئوپلیتیکی از آن پیشی نگرفته بود، انقلابی 

تلقی می‏شد.
ترامپ می‏تواند به یک فرصت تبدیل شود. بخشی از 
پایگاه سیاسی او در آمریکا از استقلال استراتژیک اروپا، 
چه نظامی و چه صنعتی، استقبال می‏کند؛ امری که در 
مورد هیچ دولت دیگری در آمریکا صادق نبوده اســت. 
دولت‏هــای قبلی همزمــان اروپایی‏ها را بــه دلیل عدم 
مشارکت کافی در دفاع سرزنش می‏کردند، اما به شدت 
اصرار داشــتند که اروپا به خریدهای انبوه تســلیحات 

آمریکایی ادامه دهد.
اساساً، موضوع بازگشت به اصول اولیه است. اتحادیه 
اروپا و دولت‏های ملی باید برای ارائه راه‏حل‏های ســریع 
و مؤثر به مشکلات روزمره شهروندان خود در زمینه‏های 
ایجاد شغل، رشد اقتصادی و امنیت )چه فیزیکی و چه 
فرهنگی در قبال مهاجرت( جدی باشند. این تنها راهی 
اســت که می‏توانند رضایت مردم را برای فداکاری‏های 
بودجه‏ای اجتناب‏ناپذیری که برای تأمین مالی انقلاب 
دفاعی لازم است، جلب کنند. موتور ژئوپلیتیکی اتحادیه 
اروپا نمی‏تواند با تمام ظرفیت کار کند، اگر چرخ‏دنده‏های 

سیاسی داخلی آن دائماً گیر کرده باشند.
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تجربه موفق مداخله‏گرایی آمریکایی؟
انتخابات آرژانتین نشان داد که واشنگتن بیش از پیش بر تقویت حضور و نفوذ خود در آمریکای لاتین متمرکز شده است

انتخابات میــان‏دوره‏ای پارلمــان آرژانتین یک پیروزی بــزرگ برای 
خاویــر میلی، رئیس‏جمهور این کشــور بود. حزب متبــوع او به نام 
»آزادی به پیش می‏رود« )LLA( توانســت با کســب 41 درصد آرا بر 
پرونیست‏ها، مهم‏ترین حزب اپوزیسیون و احزاب متحد آن فائق آید 
و تعداد کرسی‏های خود را در مجلس نمایندگان به‌طور قابل توجهی 
افزایــش دهد. این پیروزی حتی از پیش‏بینی اولیه نظرســنجی‏ها 
فراتر بود؛ LLA موفق شد در استان بوینس آیرس، پایگاه رای اصلی 
پرونیســت‏ها و جایی که ماه گذشــته در یک انتخابات محلی حزب 
»آزادی به پیش‏ می‏رود« را با اختلاف 14 درصد شکست داده بودند، 
پیروز شود. در مجلس سنا هم حزب میلی توانست با کسب 42 درصد 

آرا بیشترین کرسی را نسبت به احزاب دیگر کسب کند.
میلی این پیروزی را یک »نقطه عطف« بسیار مهم توصیف کرده 
و وعده داده اســت که با آغاز به کار پارلمان جدید، با سرعت و قدرت 
بسیار بیشتری »اصلاحات اقتصادی« را اعمال کند. او یکشنبه‌شب 
در جشــن پیــروزی گفت: »امروز بــه وضوح یــک روز تاریخی برای 
آرژانتین است. مردم آرژانتین تصمیم گرفتند ۱۰۰ سال انحطاط را 
پشت سر بگذارند و بر مسیر آزادی، پیشرفت و رشد پافشاری کنند. 

اکنون ما ساختن آرژانتین بزرگ را آغاز می‏کنیم.«
مشــارکت کمتر از انتظــار آرژانتینی‏ها در ایــن انتخابات، نقش 
مهمــی در پیروزی میلی و حزب متبوع او ایفا کرد. حدود 68 درصد 
از واجدان شــرایط در انتخابات روز یکشنبه شرکت کردند و به روایت 
آمار این کمترین نرخ مشارکت در انتخابات پارلمانی از سال 1983 به 
این سو بود. تحلیلگران معتقدند با این پیروزی، رئیس‏جمهور آرژانتین 
اصلاحــات اقتصادی رادیــکال خود را با قدرت بیشــتری پیگیری 
خواهد کرد. اکونومیست نوشت: »پیروزی اخیر به برنامه اصلاحات 
اقتصادی آقای میلی که در ماه‏های اخیر سرعت آن بسیار کُند شده 
بود، جانی دوباره می‏بخشــد. او اکنون فرصتــی در اختیار دارد که 
مدیریت منطقی اقتصاد کلان و تکیه بر بازار آزاد، اقتصاد آرژانتین را 
بازســازی کند. نکته حیاتی آن است که او اکنون در کنگره از تعداد 
نمایندگان کافی برای جلوگیری از وتو شــدن فرمان‏ها و برنامه‏های 
رئیس‏جمهور برخوردار است و می‏تواند مانع از آن شود که اپوزیسیون 
چپ‏گــرا، جلوی تخصیص بودجه به اولویت‏هــای دولت را بگیرد یا 

هزینه سنگینی را صرف اولویت‏های خود کند.«
میلی که از سال 2023  و در پی پیروزی غیرمنتظره در انتخابات 
ریاســت‌جمهوری به قدرت رســید، کوشــیده اســت تــا با کاهش 
هزینه‏هــای دولتی و کوچک‏تر کردن دولت، تورم را مهار کند و فقر را 
کاهش دهد. او موفقیت‏های قابل توجهی نیز در این زمینه کسب کرد 
و توانســت تورم سالانه در آرژانتین را از حدود 220 درصد در ابتدای 
ســال 2024 به 41 درصد برساند. با این حال، رسوایی مالی خواهر 
او که همزمان ســمت رئیس دفتر رئیس‏جمهور را نیز بر عهده دارد، 
در کنار کُند شدن روند بهبود وضعیت اقتصادی و کاهش ارزش پزو 
)پول ملی آرژانتین( باعث شده بود تا تردیدهای زیادی در خصوص 

احتمال پیروزی حزب متبوع میلی در انتخابات وجود داشته باشد.
این تنهــا میلی و راســتگرایان آرژانتینی نبودند کــه پیروزی در 
انتخابات میان‌دوره‏ای پارلمان آرژانتین را پیروزی خود می‏دانستند. 
8000 کیلومتر آن سوتر از بوینس آیرس در واشنگتن دی‌سی، کاخ 

سفید نیز معتقد بود نتایج انتخابات آرژانتین نشان‏‌دهنده موفقیت 
بزرگ سیاســت‏های دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا در آمریکای 

لاتین است.
اسکات بسنت، وزیر خزانه‏داری آمریکا روز دوشنبه 27 اکتبر در 
پستی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: »آرژانتین 
یکی از کلیدی‏ترین متحدان ایالات متحده در آمریکای لاتین است. 
نتایج انتخابات میان‏دوره‏ای پارلمان این کشور نمونه بارزی از موفقیت 
سیاست پیشبرد صلح از طریق قدرت اقتصادی به حساب می‏آید. ما 
مشتاقانه منتظر گام‏های مستمر به سوی آزادی اقتصادی هستیم که 
ســرمایه‏گذاری بخش خصوصی و کارآفرینان را جذب کرده و رفاه را 

برای مردم آرژانتین به ارمغان بیاورد.«
ترامپ نیز که به شرق آسیا سفر کرده است در رابطه با این پیروزی 
گفت: »او ]خاویر میلی[ کمک زیادی از ما گرفت. ما در حال افزایش 

قابل توجه نفوذ خود در آمریکای لاتین هستیم.«

آمریکا چطور در انتخابات آرژانتین مداخله کرد؟ �
ادعای ترامپ در خصوص کمک کاخ سفید به خاویر میلی برای 
پیروزی در انتخابات، تا حد زیادی واقعیت دارد. درحالی‌که آرژانتین 
در ماه‏های گذشته مشکلات زیادی را در حوزه ارزی تجربه می‏کرد و 
ارزش پزو با سرعت زیادی کاهش می‏یافت، وزارت خزانه‏داری آمریکا 

پیشنهاد ارائه بسته کمکی 40 میلیارد دلاری را به آرژانتین ارائه داد.
به گفته وزیر خزانه‏داری آمریکا، این بســته شامل توافق سوآپ 
ارزی بــه ارزش 20 میلیــارد دلار و همچنیــن طــرح ایجاد صندوق 

سرمایه‏گذاری بدهی به ارزش ۲۰ میلیارد دلار بود.
ترامپ به نوعی این حمایت اقتصادی را به پیروزی حزب میلی در 
انتخابات مشــروط کرده بود: »اگر او ببازد، ما با آرژانتین سخاوتمند 

نخواهیم بود.«
نشریه گاردین، روز سه‏شنبه 28 اکتبر در تحلیلی نوشت: »دونالد 
ترامپ در سال 1987 در کتاب پرفروش هنر معامله نوشت که دلار در 
نهایت همیشه حرف خودش را می‏زند. پیروزی غافلگیرکننده خاویر 
میلی در انتخابات میــان‏دوره‏ای آرژانتین، آن هم پس از آنکه ترامپ 
با تزریق ۴۰ میلیارد دلار او را از مخمصه نجات داد، شــاید گواهی بر 
درســتی همین ادعا باشد. رئیس‏جمهور آمریکا تهدید کرده بود که 
اگر این لیبرترین رادیکال، در رأی‏گیری سرنوشت‏ســاز روز یکشنبه 
شکســت بخورد، متحد خود در آمریکای جنوبی را رها خواهد کرد. 
ترامپ زمانی که رئیس‏جمهور آرژانتین اوایل این ماه برای درخواست 
کمک اقتصادی به واشنگتن سفر کرده بود، این موضوع را به صراحت 
بیان کرد.« مخالفان میلی، ترامپ را به مداخله آشکار در روند انتخابات 
آرژانتین متهم می‏کنند. برخی از آن‏ها پیش‏بینی می‏کردند که این 

مداخله و تهدید ترامپ به قطع کمک‏های اقتصادی، مشابه اتفاقاتی 
که پس از تلاش‏های دولــت ترامپ برای جلوگیری از محاکمه ژائیر 
بولسانارو رئیس‏جمهور سابق برزیل رخ داد، با واکنشی منفی از سوی 
رای‌دهندگان مواجه شــود. اما یکشنبه شب، نشانه چندانی از این 
واکنش منفی در میان رأی‏دهندگان دیده نشد. حتی برخی گمان 
می‏کردند که این اهرم فشار، با تأثیرگذاری بر تصمیم رأی‏دهندگان، 
مؤثر واقع شــده است. دیه‏گو گوئلار، سیاستمدار آرژانتینی و سفیر 
سابق این کشور در چین و ایالات متحده، معتقد است این »مداخله 
مستقیم« رئیس‏جمهور آمریکا، هرچند »وحشتناک« بود، اما کارساز 
افتــاد و رأی‏دهنــدگان »نیاز به کمــک آمریکا« را پذیرفتــه و بحران 

اقتصادی را به گردن مخالفان آمریکا انداخته‏اند.
برایان وینتر، کارشــناس امور آرژانتین و ســردبیر مجله »امریکاز 
کوارترلی« گفت: »این اقدام، یک شــاهکار از سوی دونالد ترامپ به 
نظر می‏رســد. او در لحظه مناسب، طناب نجاتی برای کسی که در 
حال غرق شــدن بود، انداخت.« وینتر باور دارد هنوز زود اســت که 
میزان دقیق تأثیر بســته نجات ۴۰ میلیــارد دلاری ترامپ بر نتیجه 
انتخابات را ســنجید: »به هر روی با توجه به ســازوکار سیاست، این 
پیروزی به حســاب ترامپ نوشته خواهد شــد. این اقدام مانند یک 
شرط‏بندی جسورانه بود که نتیجه داد. این دولت آمریکا بیش از هر 
دولت دیگری در تاریخ معاصر آمریکا از ابزار چماق و هویج در آمریکای 

لاتین بهره می‏گیرد.«

این تنها مداخله آمریکا نبود �
دولت ترامپ همزمان با مداخله به نفع متحدان راستگرای خود در 
آرژانتین و کمک اقتصادی و سیاسی به خاویر میلی، تلاش دارد تا با 
اعمال فشار بر دولت‏های چپ‏گرای منطقه، آن‏ها را تضعیف کرده و 
شرایط را برای سرنگونی این دولت‏ها یا جایگزینی آن‏ها با دولت‏های 

راستگرا در انتخابات‏های آتی فراهم کند.
ایــن رویکرد کــه به صراحت به عنــوان احیای دکتریــن مونرو و 
»بازگرداندن نیمکره« به حوزه نفوذ ایالات متحده توصیف می‏شود، 
کمتر از اهداف سنتی سیاست خارجی و بیشتر از ترکیبی پیچیده از 
محاسبات سیاسی داخلی، اعتقادات ایدئولوژیک و رویکرد شخصی 

مقام‏های ارشد دولت ترامپ به روابط بین‏الملل نشأت می‏گیرد.
در موضوع ونزوئلا، در ماه ژانویه، درست پیش از آنکه مارکو روبیو 
در اولین سفر خود به عنوان وزیر امور خارجه به چند کشور آمریکای 
لاتین برود، ریچارد گرنل که به عنوان »فرستاده ویژه ریاست‏جمهوری 
در امور مأموریت‏های خاص« مستقیماً به ترامپ گزارش می‏دهد و نه 
به روبیو، به کاراکاس ســفر کرد و شخصاً دیداری با نیکلاس مادورو، 
رئیس‏جمهور ونزوئلا داشــت. مذاکرات گرنل با مادورو نشان داد که 

خبرنگار بین‌الملل
محمدحسین لطف‏الهی

آمریکای 
لاتین

این تنها میلی و 
راستگرایان آرژانتینی 
نبودند که پیروزی در 

انتخابات میان‌دوره‏ای 
پارلمان آرژانتین 

را پیروزی خود 
می‏دانستند. 8000 

کیلومتر آن سوتر 
از بوینس آیرس در 

واشنگتن دی‌سی، کاخ 
سفید نیز معتقد بود 

نتایج انتخابات آرژانتین 
نشان‏‌دهنده موفقیت 
بزرگ سیاست‏های 

دونالد ترامپ، 
رئیس‏جمهور آمریکا در 

آمریکای لاتین است
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